



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 フライングガーデン  
コード番号 3317 URL <http://www.fgarden.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 野沢 八千万

問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長

(氏名) 片柳 紀之

TEL 0285-30-4129

四半期報告書提出予定日 平成28年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	1,771	0.2	48	△12.7	49	△11.4	19	△18.2
28年3月期第1四半期	1,768	1.6	55	141.4	56	181.1	24	393.0

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	13.59	—
28年3月期第1四半期	16.61	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	3,154	1,219	38.7
28年3月期	3,176	1,243	39.1

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 1,219百万円 28年3月期 1,243百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,600	△1.2	160	△0.6	160	△2.1	80	△9.6	55.35
通期	7,300	1.1	300	19.7	300	15.7	150	21.5	103.77

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (1)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	1,449,168 株	28年3月期	1,449,168 株
29年3月期1Q	3,700 株	28年3月期	3,700 株
29年3月期1Q	1,445,468 株	28年3月期1Q	1,445,508 株

## ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は、終了しております。

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に対する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、中国経済の先行き不安やイギリスのEU離脱問題などにより円高・株安傾向となり、個人消費の低迷や企業の景況感が悪化するなど、先行きは不透明な状況が続いております。

外食業界におきましては、原材料価格の上昇や人手不足を背景とした人件費高騰に加え、消費者の節約志向が強まるなど依然として経営環境は厳しい状況となっております。

このような環境下で、当社は計画的な改装の実施や季節のデザートメニューの継続投入、さらにメニューの絞り込みを行うなど、品質の安定と向上に努めてまいりました。

店舗数につきましては、出退店を行いませんでしたので前期末と変わらず63店舗でした。

当第1四半期累計期間の業績につきましては、既存店売上高が堅調に推移したことにより、売上高は1,771,897千円(前年同期比0.2%増)となりました。利益面では光熱費の低減が引き続き寄与したものの、人件費の増加を吸収しきれず、当第1四半期累計期間の営業利益は48,216千円(前年同期比12.7%減)、経常利益は49,935千円(前年同期比11.4%減)となり、四半期純利益は19,641千円(前年同期比18.2%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の状況)

資産は、前事業年度末と比べ22,318千円減少し、3,154,431千円となりました。主な要因は土地の売却等による有形固定資産の減少10,078千円によるものであります。

#### (負債の状況)

負債は、前事業年度末と比べ1,404千円増加し、1,935,102千円となりました。主な要因は長期借入金の減少63,590千円、短期借入金の増加100,000千円及び買掛金の減少28,340千円によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の国内の景気動向及び外食業界を取り巻く状況はまだまだ厳しい状況が続くと考えております。

そのため、平成28年5月9日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点において変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

#### 会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第1四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	549,625	571,742
売掛金	47,303	34,680
商品及び製品	6,203	5,492
原材料及び貯蔵品	30,609	31,841
その他	127,741	118,902
流動資産合計	761,483	762,658
固定資産		
有形固定資産		
建物	3,473,821	3,500,917
構築物	821,686	822,895
工具、器具及び備品	396,508	404,498
その他	567,812	552,574
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,837,289	△3,868,425
有形固定資産合計	1,422,540	1,412,461
無形固定資産	185,983	183,357
投資その他の資産		
差入保証金	383,591	376,162
その他	433,195	429,387
貸倒引当金	△10,044	△9,596
投資その他の資産合計	806,742	795,953
固定資産合計	2,415,266	2,391,772
資産合計	3,176,749	3,154,431
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	220,687	192,347
短期借入金	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	224,420	211,740
未払金	295,871	307,630
未払法人税等	112,702	33,194
ポイント引当金	13,500	13,700
賞与引当金	51,754	27,600
その他	119,007	201,469
流動負債合計	1,037,943	1,087,682
固定負債		
長期借入金	454,545	403,635
退職給付引当金	110,107	111,845
役員退職慰労引当金	158,426	159,405
資産除去債務	125,010	125,637
その他	47,665	46,896
固定負債合計	895,754	847,419
負債合計	1,933,698	1,935,102

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	579,900	579,900
資本剰余金	496,182	496,182
利益剰余金	172,636	148,913
自己株式	△5,666	△5,666
株主資本合計	1,243,051	1,219,328
純資産合計	1,243,051	1,219,328
負債純資産合計	3,176,749	3,154,431

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)
売上高	1,768,114	1,771,897
売上原価	591,114	592,129
売上総利益	1,177,000	1,179,767
販売費及び一般管理費	1,121,761	1,131,551
営業利益	55,238	48,216
営業外収益		
受取利息	576	450
受取賃貸料	11,995	11,965
その他	2,451	2,561
営業外収益合計	15,023	14,977
営業外費用		
支払利息	2,687	1,822
賃貸収入原価	9,330	9,271
その他	1,890	2,164
営業外費用合計	13,908	13,258
経常利益	56,353	49,935
特別損失		
固定資産売却損	—	8,343
特別損失合計	—	8,343
税引前四半期純利益	56,353	41,591
法人税、住民税及び事業税	29,065	19,455
法人税等調整額	3,275	2,494
法人税等合計	32,340	21,949
四半期純利益	24,012	19,641

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。